Дело № 1-159/2025

37RS0022-01-2025-001509-27

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Иваново 09 июня 2025 года 

Фрунзенский районный суд города Иваново в составе:

председательствующего судьи Литвиновой А.Н.,

при секретарях Курочкине И.А., Мухиной И.В., 

с участием государственных обвинителей Мазаловой А.С., Чудиновой А.Е., Троицкой Д.С., 

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката Климовой О.А., представившей удостоверение № и ордер от ДД.ММ.ГГГГ №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, регистрации и места жительства на территории РФ не имеющего, не трудоустроенного, в зарегистрированном браке не состоящего, несовершеннолетних детей не имеющего, не военнообязанного, судимого, 

- 29.10.2015 приговором Октябрьского районного суда г. Иваново по ч.2 ст.162 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 4 года с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии строгого режима. Освободился 26.08.2019 из ФКУ ИК-4 УФСИН России по Ивановской области по отбытии срока наказания;

- 07.04.2021 приговором Фрунзенского районного суда г. Иваново по п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии строгого режима. Освободился 28.09.2023 из ФКУ ИК-4 УФСИН России по Ивановской области по отбытии срока наказания,

осужденного:

-07.04.2025 года приговором Фрунзенского районного суда г. Иваново по ч. 1 ст.161 (2 преступления), ч.1 ст.314.1 УК РФ, в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим назначено наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, наказание не отбыто, не отбытая часть наказания составляет 1 год 2 месяца 19 дней.

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, ч. 2 ст.314.1 УК РФ (3 преступления),

установил:

ФИО1 совершил:

-кражу, то есть в тайное хищение чужого имущества;

-неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничений, то есть неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженного с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность (3 преступления).

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

Преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ.

В период времени с 19 часов 00 минут 28 декабря 2024 года до 09 часов 00 минут 29 декабря 2024 года у ФИО1, находящегося в помещение комнаты, коммунальной 

<

адрес>, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего СВВ

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, в вышеуказанные даты и период времени, находясь в помещение комнаты, коммунальной квартиры по вышеуказанному адресу, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, удостоверившись, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, тайно, путём свободного доступа похитил с кровати, расположенной в помещении указанной комнаты мобильный телефон марки «Redmi 9A Granite Grey», стоимостью 2755 рублей 07 копеек, принадлежащий СВВ После чего, ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, с указанным выше похищенным имуществом скрылся с места совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив СВВ материальный ущерб на сумму 2755 рублей 07 копеек.

Преступления, предусмотренные ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (от 11 января 2025 года, от 15 января 2025 года, от 06 февраля 2025 года).

ФИО1 осужден 07 апреля 2021 года приговором Фрунзенского районного суда г. Иваново по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима. ФИО1 зачтено в окончательное наказание время содержания под стражей с 28 сентября 2020 года до дня вступления его в законную силу с учетом положений п. «а» ч. 3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, приговор вступил в законную силу 24.04.2021 года. 

В соответствии с решением Кинешемского городского суда Ивановской области от 30.06.2023 года, на основании ст. 4,5 Федерального закона № 64-ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», вступившего в законную силу 17.07.2023 года, на ФИО1, возложены административные ограничения в виде: 

- обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, в дни, установленные данным органом; 

- запрет выезда за пределы города Иваново.

ФИО1 при освобождении 28.09.2023 года из мест лишения свободы сообщил администрации ФКУ ИК-4 УФСИН России по Ивановской области адрес места пребывания, а именно 

<

...>. Ввиду того, что указанный адрес находится на территории обслуживаемой ОМВД России по Фрунзенскому району г. Иваново, начальником ФКУ ИК-4 УФСИН России по Ивановской области ФИО1 был ознакомлен с решением Кинешемского городского суда Ивановской области от 30.06.2023 года и предупрежден об обязанности прибыть к избранному месту пребывания и явиться для постановки на учёт в выше указанный отдел полиции не позднее 3 дней со дня прибытия к избранному месту пребывания.

29 сентября 2023 года ФИО1 был поставлен на профилактический учет в ОМВД России по Фрунзенскому району г. Иваново с заведением дела административного надзора. При этом, в соответствии с п. 7.13 Приказа МВД РФ от 08.07.2011 г. «О порядке осуществления административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» с ФИО1 проведена профилактическая беседа, разъяснены его права и обязанности, а также ФИО1 предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ

Решением Фрунзенского районного суда г. Иваново от 15.02.2024 года ФИО1 установлено дополнительное ограничение административного надзора в виде обязательной явки (всего 3 раза в месяц) для регистрации в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения в дни, установленные данным органом. 

Решением Фрунзенского районного суда г. Иваново от 09.04.2024 года ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или нахождения в ночное время с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня.

Решением Фрунзенского районного суда г. Иваново от 22.07.2024 года ФИО1 установлено дополнительное административное ограничение в виде запрета пребывания в местах проведения массовых мероприятий и участия в них. 

ФИО1, достоверно зная, что является лицом, в отношении которого судом установлен административный надзор, с возложением на него вышеуказанных административных ограничений, в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 г. № 64- ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», будучи надлежащим образом уведомленным о графике прибытия его, как поднадзорного лица на регистрацию в отдел полиции, а также будучи предупрежденным об уголовной ответственности за неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, умышленно, без уважительных причин, неоднократно не соблюдал их, за что привлечен к административной ответственности, а именно:

- 09 января 2024 года ФИО1 нарушил административное ограничение в виде обязательной явки в отдел полиции по месту жительства, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. На основании постановления по делу об административном правонарушении от 18 января 2024 года, вынесенного заместителем начальника ОМВД России по Фрунзенскому району г. Иваново подполковником полиции ВАС, ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 1000 рублей. Постановление вступило в законную силу 30 января 2024 года.

- 06 февраля 2024 года ФИО1 повторно, в течение одного года, нарушил административное ограничение в виде обязательной явки в отдел полиции по месту жительства, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. На основании постановления от 10 февраля 2024 года, вынесенного мировым судьей судебного участка №2 Фрунзенского судебного района г. Иваново ФИО2, ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 21 февраля 2024 г.

- 26 марта 2024 года ФИО1 повторно, в течение одного года, нарушил административное ограничение в виде обязательной явки в отдел полиции по месту жительства, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. На основании постановления от 08 апреля 2024 года, вынесенного мировым судьей судебного участка №2 Фрунзенского судебного района г. Иваново ФИО2, ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 11 суток. Постановление вступило в законную силу 19 апреля 2024 г.

- 17 июня 2024 года ФИО1 повторно, в течение одного года, нарушил административное ограничение в виде обязательной явки в отдел полиции по месту жительства, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. На основании постановления от 22 августа 2024 года, вынесенного мировым судьей судебного участка №2 Фрунзенского судебного района г. Иваново ФИО2, ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 03 сентября 2024 г.

- 16 июня 2024 года ФИО1 повторно, в течение одного года, нарушил административное ограничение в виде обязательной явки в отдел полиции по месту жительства, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. На основании постановления от 22 августа 2024 года, вынесенного мировым судьей судебного участка №2 Фрунзенского судебного района г. Иваново ФИО2, ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 03 сентября 2024 г.

- 20 июля 2024 года ФИО1 повторно, в течение одного года, нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или нахождения в ночное время с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. На основании постановления от 22 августа 2024 года, вынесенного мировым судьей судебного участка №2 Фрунзенского судебного района г. Иваново ФИО2, ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 03 сентября 2024 г. 

- 27 мая 2024 года ФИО1 повторно, в течение одного года, нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или нахождения в ночное время с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. На основании постановления от 22 августа 2024 года, вынесенного мировым судьей судебного участка №2 Фрунзенского судебного района г. Иваново ФИО2, ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 03 сентября 2024 г.

- 28 мая 2024 года ФИО1 повторно, в течение одного года, нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или нахождения в ночное время с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. На основании постановления от 22 августа 2024 года, вынесенного мировым судьей судебного участка №2 Фрунзенского судебного района г. Иваново ФИО2, ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 03 сентября 2024 г.

- 29 мая 2024 года ФИО1 повторно, в течение одного года, нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или нахождения в ночное время с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. На основании постановления от 22 августа 2024 года, вынесенного мировым судьей судебного участка №2 Фрунзенского судебного района г. Иваново ФИО2, ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 03 сентября 2024 г.

- 30 мая 2024 года ФИО1 повторно, в течение одного года, нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или нахождения в ночное время с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. На основании постановления от 22 августа 2024 года, вынесенного мировым судьей судебного участка №2 Фрунзенского судебного района г. Иваново ФИО2, ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 03 сентября 2024 г.

- 01 июня 2024 года ФИО1 повторно, в течение одного года, нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или нахождения в ночное время с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. На основании постановления от 22 августа 2024 года, вынесенного мировым судьей судебного участка №2 Фрунзенского судебного района г. Иваново ФИО2, ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 03 сентября 2024 г.

- 02 июня 2024 года ФИО1 повторно, в течение одного года, нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или нахождения в ночное время с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. На основании постановления от 22 августа 2024 года, вынесенного мировым судьей судебного участка №2 Фрунзенского судебного района г. Иваново ФИО2, ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 03 сентября 2024 г.

- 04 июня 2024 года ФИО1 повторно, в течение одного года, нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или нахождения в ночное время с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. На основании постановления от 22 августа 2024 года, вынесенного мировым судьей судебного участка №2 Фрунзенского судебного района г. Иваново ФИО2, ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 03 сентября 2024 г.

- 05 июня 2024 года ФИО1 повторно, в течение одного года, нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или нахождения в ночное время с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. На основании постановления от 22 августа 2024 года, вынесенного мировым судьей судебного участка №2 Фрунзенского судебного района г. Иваново ФИО2, ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 03 сентября 2024 г.

- 06 июня 2024 года ФИО1 повторно, в течение одного года, нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или нахождения в ночное время с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. На основании постановления от 22 августа 2024 года, вынесенного мировым судьей судебного участка №2 Фрунзенского судебного района г. Иваново ФИО2, ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 03 сентября 2024 г.

- 07 июня 2024 года ФИО1 повторно, в течение одного года, нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или нахождения в ночное время с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. На основании постановления от 22 августа 2024 года, вынесенного мировым судьей судебного участка №2 Фрунзенского судебного района г. Иваново ФИО2, ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 03 сентября 2024 г.

- 09 июня 2024 года ФИО1 повторно, в течение одного года, нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или нахождения в ночное время с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. На основании постановления от 22 августа 2024 года, вынесенного мировым судьей судебного участка №2 Фрунзенского судебного района г. Иваново ФИО2, ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 03 сентября 2024 г.

- 11 июня 2024 года ФИО1 повторно, в течение одного года, нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или нахождения в ночное время с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. На основании постановления от 22 августа 2024 года, вынесенного мировым судьей судебного участка №2 Фрунзенского судебного района г. Иваново ФИО2, ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 03 сентября 2024 г.

- 12 июня 2024 года ФИО1 повторно, в течение одного года, нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или нахождения в ночное время с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. На основании постановления от 22 августа 2024 года, вынесенного мировым судьей судебного участка №2 Фрунзенского судебного района г. Иваново ФИО2, ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 03 сентября 2024 г.

- 13 июня 2024 года ФИО1 повторно, в течение одного года, нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или нахождения в ночное время с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. На основании постановления от 22 августа 2024 года, вынесенного мировым судьей судебного участка №2 Фрунзенского судебного района г. Иваново ФИО2, ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 03 сентября 2024 г.

- 15 июня 2024 года ФИО1 повторно, в течение одного года, нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или нахождения в ночное время с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. На основании постановления от 22 августа 2024 года, вынесенного мировым судьей судебного участка №2 Фрунзенского судебного района г. Иваново ФИО2, ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 03 сентября 2024 г.

- 16 июня 2024 года ФИО1 повторно, в течение одного года, нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или нахождения в ночное время с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. На основании постановления от 22 августа 2024 года, вынесенного мировым судьей судебного участка №2 Фрунзенского судебного района г. Иваново ФИО2, ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 03 сентября 2024 г.

- 17 июня 2024 года ФИО1 повторно, в течение одного года, нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или нахождения в ночное время с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. На основании постановления от 22 августа 2024 года, вынесенного мировым судьей судебного участка №2 Фрунзенского судебного района г. Иваново ФИО2, ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 03 сентября 2024 г.

- 18 июня 2024 года ФИО1 повторно, в течение одного года, нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или нахождения в ночное время с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. На основании постановления от 22 августа 2024 года, вынесенного мировым судьей судебного участка №2 Фрунзенского судебного района г. Иваново ФИО2, ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 03 сентября 2024 г.

- 20 июня 2024 года ФИО1 повторно, в течение одного года, нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или нахождения в ночное время с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. На основании постановления от 22 августа 2024 года, вынесенного мировым судьей судебного участка №2 Фрунзенского судебного района г. Иваново ФИО2, ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 03 сентября 2024 г.

- 22 июня 2024 года ФИО1 повторно, в течение одного года, нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или нахождения в ночное время с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. На основании постановления от 22 августа 2024 года, вынесенного мировым судьей судебного участка №2 Фрунзенского судебного района г. Иваново ФИО2, ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 03 сентября 2024 г.

- 23 июня 2024 года ФИО1 повторно, в течение одного года, нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или нахождения в ночное время с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. На основании постановления от 22 августа 2024 года, вынесенного мировым судьей судебного участка №2 Фрунзенского судебного района г. Иваново ФИО2, ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 03 сентября 2024 г.

- 24 июня 2024 года ФИО1 повторно, в течение одного года, нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или нахождения в ночное время с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. На основании постановления от 22 августа 2024 года, вынесенного мировым судьей судебного участка №2 Фрунзенского судебного района г. Иваново ФИО2, ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 03 сентября 2024 г.

- 17 июля 2024 года ФИО1 повторно, в течение одного года, нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или нахождения в ночное время с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. На основании постановления от 22 августа 2024 года, вынесенного мировым судьей судебного участка №2 Фрунзенского судебного района г. Иваново ФИО2, ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 03 сентября 2024 г.

- 18 июля 2024 года ФИО1 повторно, в течение одного года, нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или нахождения в ночное время с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. На основании постановления от 22 августа 2024 года, вынесенного мировым судьей судебного участка №2 Фрунзенского судебного района г. Иваново ФИО2, ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 03 сентября 2024 г.

- 19 июля 2024 года ФИО1 повторно, в течение одного года, нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или нахождения в ночное время с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. На основании постановления от 22 августа 2024 года, вынесенного мировым судьей судебного участка №2 Фрунзенского судебного района г. Иваново ФИО2, ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 03 сентября 2024 г.

- 09 августа 2024 года ФИО1 повторно, в течение одного года, нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или нахождения в ночное время с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. На основании постановления от 29 августа 2024 года, вынесенного мировым судьей судебного участка №2 Фрунзенского судебного района г. Иваново ФИО2, ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 10 сентября 2024 г.

- 10 августа 2024 года ФИО1 повторно, в течение одного года, нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или нахождения в ночное время с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. На основании постановления от 29 августа 2024 года, вынесенного мировым судьей судебного участка №2 Фрунзенского судебного района г. Иваново ФИО2, ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 10 сентября 2024 г.

- 11 августа 2024 года ФИО1 повторно, в течение одного года, нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или нахождения в ночное время с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. На основании постановления от 29 августа 2024 года, вынесенного мировым судьей судебного участка №2 Фрунзенского судебного района г. Иваново ФИО2, ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 10 сентября 2024 г.

- 12 августа 2024 года ФИО1 повторно, в течение одного года, нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или нахождения в ночное время с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. На основании постановления от 29 августа 2024 года, вынесенного мировым судьей судебного участка №2 Фрунзенского судебного района г. Иваново ФИО2, ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 10 сентября 2024 г.

- 13 августа 2024 года ФИО1 повторно, в течение одного года, нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или нахождения в ночное время с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. На основании постановления от 29 августа 2024 года, вынесенного мировым судьей судебного участка №2 Фрунзенского судебного района г. Иваново ФИО2, ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 10 сентября 2024 г.

- 14 августа 2024 года ФИО1 повторно, в течение одного года, нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или нахождения в ночное время с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. На основании постановления от 29 августа 2024 года, вынесенного мировым судьей судебного участка №2 Фрунзенского судебного района г. Иваново ФИО2, ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 10 сентября 2024 г.

- 15 августа 2024 года ФИО1 повторно, в течение одного года, нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или нахождения в ночное время с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. На основании постановления от 29 августа 2024 года, вынесенного мировым судьей судебного участка №2 Фрунзенского судебного района г. Иваново ФИО2, ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 10 сентября 2024 г.

- 16 августа 2024 года ФИО1 повторно, в течение одного года, нарушил административное ограничение в виде обязательной явки в отдел полиции по месту жительства, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. На основании постановления от 29 августа 2024 года, вынесенного мировым судьей судебного участка №2 Фрунзенского судебного района г. Иваново ФИО2, ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 10 августа 2024 г.

- 16 августа 2024 года ФИО1 повторно, в течение одного года, нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или нахождения в ночное время с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. На основании постановления от 29 августа 2024 года, вынесенного мировым судьей судебного участка №2 Фрунзенского судебного района г. Иваново ФИО2, ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 10 сентября 2024 г.

- 17 августа 2024 года ФИО1 повторно, в течение одного года, нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или нахождения в ночное время с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. На основании постановления от 29 августа 2024 года, вынесенного мировым судьей судебного участка №2 Фрунзенского судебного района г. Иваново ФИО2, ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 10 сентября 2024 г.

- 18 августа 2024 года ФИО1 повторно, в течение одного года, нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или нахождения в ночное время с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. На основании постановления от 29 августа 2024 года, вынесенного мировым судьей судебного участка №2 Фрунзенского судебного района г. Иваново ФИО2, ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 10 сентября 2024 г.

- 19 августа 2024 года ФИО1 повторно, в течение одного года, нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или нахождения в ночное время с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. На основании постановления от 29 августа 2024 года, вынесенного мировым судьей судебного участка №2 Фрунзенского судебного района г. Иваново ФИО2, ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 10 сентября 2024 г.

- 20 августа 2024 года ФИО1 повторно, в течение одного года, нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или нахождения в ночное время с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. На основании постановления от 29 августа 2024 года, вынесенного мировым судьей судебного участка №2 Фрунзенского судебного района г. Иваново ФИО2, ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 10 сентября 2024 г.

11 января 2025 года в 00 часов 40 минут ФИО1, являясь лицом, совершившим неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом, в соответствии с федеральным законом, находясь в общественном месте у дома 59 по ул. ФИО3 г. Иваново совершил мелкое хулиганство, а именно находясь в общественном месте, выражая явное не уважение к обществу в присутствии сотрудников полиции выражался грубой нецензурной бранью тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ.

На основании постановления о назначении административного наказания от 16 января 2025 г., вынесенного заместителем начальника ОМВД России по Фрунзенскому району г. Иваново подполковником полиции ФИО4, ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 500 рублей. Постановление вступило в законную силу 04 февраля 2025 г. Одновременно с этим ФИО1 умышленно без уважительной причины нарушил административное ограничение, установленное в отношении него решением Фрунзенского районного суда г. Иваново от 09.04.2024, в виде запрета пребывания вне милого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или нахождения в ночное время с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня.

Таким образом, ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, достоверно зная об установленных судом в отношении него административных ограничениях, предусмотренных Федеральным законом от 06.04.2011 г. № 64- ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», и будучи неоднократно привлеченным к административной ответственности за несоблюдение административных ограничений по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, 11 января 2025 г. в 00 часов 40 минут вновь совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, что было сопряжено с нарушением административного ограничения, наложенного на него судом, чем умышленно без уважительной причины нарушил наложенные на него судом обязанности, предусмотренные вышеуказанным законом. 

Кроме того, 15 января 2025 года в 22 часа 35 минут ФИО1, являясь лицом, совершившим неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом, в соответствии с федеральным законом, находясь в общественном месте у дома 8 по ул. Рабфаковская г. Иваново распивал алкогольную продукцию, а именно водку «Беленькая» с содержанием этилового спирта 40 % в месте, запрещенном п. 7 ст. 16 Федерального закона от 22.11.1995 г. №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ.

На основании постановления о назначении административного наказания от 30 января 2025 г., вынесенного заместителем начальника ОМВД России по Фрунзенскому району г. Иваново подполковником полиции ФИО4, ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 500 рублей. Постановление вступило в законную силу 04 февраля 2025 г. Одновременно с этим ФИО1 умышленно без уважительной причины нарушил административное ограничение, установленное в отношении него решением Фрунзенского районного суда г. Иваново от 09.04.2024, в виде запрета пребывания вне милого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или нахождения в ночное время с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня.

Таким образом, ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, достоверно зная об установленных судом в отношении него административных ограничениях, предусмотренных Федеральным законом от 06.04.2011 г. № 64- ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», и будучи неоднократно привлеченным к административной ответственности за несоблюдение административных ограничений по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, 15 января 2025 г. в 22 часа 35 минут вновь совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, что было сопряжено с нарушением административного ограничения, наложенного на него судом, чем умышленно без уважительной причины нарушил наложенные на него судом обязанности, предусмотренные вышеуказанным законом. 

Кроме того, по преступлению от 06 февраля 2025 года:

- 28 декабря 2024 года ФИО1 повторно, в течение одного года, нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или нахождения в ночное время с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. На основании постановления от 16 января 2025 года, вынесенного мировым судьей судебного участка №2 Фрунзенского судебного района г. Иваново ФИО2, ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 28 января 2025 г.

- 23 декабря 2024 года ФИО1 повторно, в течение одного года, нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или нахождения в ночное время с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. На основании постановления от 22 января 2025 года, вынесенного мировым судьей судебного участка №2 Фрунзенского судебного района г. Иваново ФИО2, ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 04 февраля 2025 г

- 24 декабря 2024 года ФИО1 повторно, в течение одного года, нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или нахождения в ночное время с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. На основании постановления от 22 января 2025 года, вынесенного мировым судьей судебного участка №2 Фрунзенского судебного района г. Иваново ФИО2, ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 04 февраля 2025 г

- 25 декабря 2024 года ФИО1 повторно, в течение одного года, нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или нахождения в ночное время с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. На основании постановления от 22 января 2025 года, вынесенного мировым судьей судебного участка №2 Фрунзенского судебного района г. Иваново ФИО2, ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 04 февраля 2025 г

- 26 декабря 2024 года ФИО1 повторно, в течение одного года, нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или нахождения в ночное время с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. На основании постановления от 22 января 2025 года, вынесенного мировым судьей судебного участка №2 Фрунзенского судебного района г. Иваново ФИО2, ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 04 февраля 2025 г

- 27 декабря 2024 года ФИО1 повторно, в течение одного года, нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или нахождения в ночное время с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. На основании постановления от 22 января 2025 года, вынесенного мировым судьей судебного участка №2 Фрунзенского судебного района г. Иваново ФИО2, ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 04 февраля 2025 г

- 29 декабря 2024 года ФИО1 повторно, в течение одного года, нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или нахождения в ночное время с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. На основании постановления от 22 января 2025 года, вынесенного мировым судьей судебного участка №2 Фрунзенского судебного района г. Иваново ФИО2, ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 04 февраля 2025 г

- 30 декабря 2024 года ФИО1 повторно, в течение одного года, нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или нахождения в ночное время с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. На основании постановления от 22 января 2025 года, вынесенного мировым судьей судебного участка №2 Фрунзенского судебного района г. Иваново ФИО2, ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 04 февраля 2025 г

- 02 января 2025 года ФИО1 повторно, в течение одного года, нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или нахождения в ночное время с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. На основании постановления от 22 января 2025 года, вынесенного мировым судьей судебного участка №2 Фрунзенского судебного района г. Иваново ФИО2, ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 04 февраля 2025 г

- 03 января 2025 года ФИО1 повторно, в течение одного года, нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или нахождения в ночное время с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. На основании постановления от 22 января 2025 года, вынесенного мировым судьей судебного участка №2 Фрунзенского судебного района г. Иваново ФИО2, ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 04 февраля 2025 г

- 04 января 2025 года ФИО1 повторно, в течение одного года, нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или нахождения в ночное время с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. На основании постановления от 22 января 2025 года, вынесенного мировым судьей судебного участка №2 Фрунзенского судебного района г. Иваново ФИО2, ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 04 февраля 2025 г

- 05 января 2025 года ФИО1 повторно, в течение одного года, нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или нахождения в ночное время с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. На основании постановления от 22 января 2025 года, вынесенного мировым судьей судебного участка №2 Фрунзенского судебного района г. Иваново ФИО2, ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 04 февраля 2025 г

- 06 января 2025 года ФИО1 повторно, в течение одного года, нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или нахождения в ночное время с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. На основании постановления от 22 января 2025 года, вынесенного мировым судьей судебного участка №2 Фрунзенского судебного района г. Иваново ФИО2, ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 04 февраля 2025 г

- 07 января 2025 года ФИО1 повторно, в течение одного года, нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или нахождения в ночное время с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. На основании постановления от 22 января 2025 года, вынесенного мировым судьей судебного участка №2 Фрунзенского судебного района г. Иваново ФИО2, ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 04 февраля 2025 г

- 08 января 2025 года ФИО1 повторно, в течение одного года, нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или нахождения в ночное время с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. На основании постановления от 22 января 2025 года, вынесенного мировым судьей судебного участка №2 Фрунзенского судебного района г. Иваново ФИО2, ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 04 февраля 2025 г

- 09 января 2025 года ФИО1 повторно, в течение одного года, нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или нахождения в ночное время с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. На основании постановления от 22 января 2025 года, вынесенного мировым судьей судебного участка №2 Фрунзенского судебного района г. Иваново ФИО2, ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 04 февраля 2025 г

- 10 января 2025 года ФИО1 повторно, в течение одного года, нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или нахождения в ночное время с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. На основании постановления от 22 января 2025 года, вынесенного мировым судьей судебного участка №2 Фрунзенского судебного района г. Иваново ФИО2, ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 04 февраля 2025 г

- 11 января 2025 года ФИО1 повторно, в течение одного года, нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или нахождения в ночное время с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. На основании постановления от 22 января 2025 года, вынесенного мировым судьей судебного участка №2 Фрунзенского судебного района г. Иваново ФИО2, ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 04 февраля 2025 г

- 12 января 2025 года ФИО1 повторно, в течение одного года, нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или нахождения в ночное время с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. На основании постановления от 22 января 2025 года, вынесенного мировым судьей судебного участка №2 Фрунзенского судебного района г. Иваново ФИО2, ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 04 февраля 2025 г

- 13 января 2025 года ФИО1 повторно, в течение одного года, нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или нахождения в ночное время с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. На основании постановления от 22 января 2025 года, вынесенного мировым судьей судебного участка №2 Фрунзенского судебного района г. Иваново ФИО2, ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 04 февраля 2025 г

- 14 января 2025 года ФИО1 повторно, в течение одного года, нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или нахождения в ночное время с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. На основании постановления от 22 января 2025 года, вынесенного мировым судьей судебного участка №2 Фрунзенского судебного района г. Иваново ФИО2, ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 04 февраля 2025 г

06 февраля 2025 года в 23 часа 20 минут ФИО1, являясь лицом, совершившим неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом, в соответствии с федеральным законом, находясь в общественном месте у дома 14 по ул. Зверева г. Иваново распивал алкогольную продукцию, а именно водку «Талка» с содержанием этилового спирта 40 % в месте, запрещенном п. 7 ст. 16 Федерального закона от 22.11.1995 г. №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ.

На основании постановления о назначении административного наказания от 13 февраля 2025 г., вынесенного заместителем начальника ОМВД России по Фрунзенскому району г. Иваново подполковником полиции ФИО4, ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 500 рублей. Постановление вступило в законную силу 25 февраля 2025 г. Одновременно с этим ФИО1 умышленно без уважительной причины нарушил административное ограничение, установленное в отношении него решением Фрунзенского районного суда г. Иваново от 09.04.2024, в виде запрета пребывания вне милого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или нахождения в ночное время с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня.

Таким образом, ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, достоверно зная об установленных судом в отношении него административных ограничениях, предусмотренных Федеральным законом от 06.04.2011 г. № 64- ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», и будучи неоднократно привлеченным к административной ответственности за несоблюдение административных ограничений по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, 06 февраля 2025 г. в 23 часа 20 минут вновь совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, что было сопряжено с нарушением административного ограничения, наложенного на него судом, чем умышленно без уважительной причины нарушил наложенные на него судом обязанности, предусмотренные вышеуказанным законом. 

По окончании предварительного расследования подсудимый ФИО1 заявил о согласии с предъявленным обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

В ходе судебного заседания подсудимый заявленное ходатайство поддержал. Пояснил, что обвинение ему понятно, он с обвинением и юридической оценкой своих действий полностью согласен, желает, чтобы его дело рассматривалось в особом порядке. Данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником. ФИО1 осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Раскаивается в содеянном.

Защитник – адвокат Климова О.А. поддержал заявленное подсудимым ходатайство.

Потерпевший СВВ выразили согласие с рассмотрением уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства (т.3 л.д.1, телефонограмма).

Государственный обвинитель в судебном заседании выразила согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Санкции ч.1 ст.158 УК РФ предусматривает максимальное наказание в виде лишения свободы на срок до двух лет. Санкция ч.2 ст.314.1 УК РФ предусматривает максимальное наказание в виде лишения свободы на срок до одного года.

Как установлено в судебном заседании, подсудимый осознает характер заявленного ходатайства и последствия вынесения приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником. Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами. В связи с этим суд, в соответствии с требованиями ст.ст. 314-316 УПК РФ, приходит к выводу о возможности постановления приговора по делу без проведения судебного разбирательства.

Суд, следуя позиции государственного обвинителя, и, исходя из фабулы обвинения, квалифицирует действия ФИО1:

- по ч.1 ст.158 УК РФ как тайное хищение чужого имущества;

- по ч.2 ст.314.1 УК РФ (преступление от 11 января 2025 года) как неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничений, то есть неоднократного несоблюдения лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженного с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность;

- по ч.2 ст.314.1 УК РФ (преступление от 15 января 2025 года) как неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничений, то есть неоднократного несоблюдения лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженного с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность;

- по ч.2 ст.314.1 УК РФ (преступление от 06 февраля 2025 года) как неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничений, то есть неоднократного несоблюдения лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженного с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность;

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, обстоятельство, отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил 4 преступления, отнесённых законом к категории небольшой тяжести. 

ФИО1 состоит с ДД.ММ.ГГГГ под диспансерным наблюдением в ОБУЗ «Ивановский областной наркологический диспансер» с диагнозом: «

<

данные изъяты>», в ОБУЗ «ОКПБ «Богородское» на учете не состоит. (т.2 л.д. 184, 185). 

По месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется следующим образом: конфликтов ни с кем не имеет, жалоб и заявлений на ФИО1 в ОМВД России по Фрунзенскому району не поступало, состоит на учете в ОМВД России по Фрунзенскому району г. Иваново как лицо, состоящее под административным надзором. (т.2 л.д.182) По месту отбывания наказания в ФКУ ИК-4 УФСИН России по Ивановской области ФИО1 характеризуется отрицательно. На профилактических учетах не состоял. Мероприятия воспитательного характера и занятия по социально-правовым вопросам посещал нерегулярно. В обращении с представителями администрации был вежлив, на сделанные замечания реагировал правильно. В конфликтных ситуациях замечен не был. К работам без оплаты труда привлекался в порядке очередности, требовал контроля над выполнением задач со стороны администрации. (т.2 л.д.179-180).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому по каждому преступлению, суд признает:

- на основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование расследованию преступления, выразившееся в сообщении об обстоятельствах совершения преступлений, дачи показаний в ходе предварительного расследования о фактических обстоятельствах преступлений, а также в иных следственных и процессуальных действиях, которые использовались стороной обвинения для доказывания вины подсудимого;

- в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, наличие у подсудимого хронических заболеваний и его состояние здоровья, его возраст, намерение возместить ущерб потерпевшему, принесение публичных извинений, удовлетворительные характеристики.

Кроме этого, в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимому по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.158 УК РФ, суд на основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ признает явку с повинной. (т.1 л.д.26-27). 

Обстоятельством, отягчающим наказание по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.158 УК РФ, в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ является рецидив преступлений, который образуют судимости по приговорам Октябрьского районного суда г. Иваново от 29.10.2015 года и Фрунзенского районного суда г. Иваново от 07.04.2021 года за тяжкие преступления, за которые он отбывал наказание в виде реального лишения свободы.

Отягчающих наказание обстоятельств по преступлениям, предусмотренным ч.2 ст.314.1 УК РФ, судом не установлено. Предыдущие судимости не подлежат учёту по указанному преступлению в качестве обстоятельства для установления в его действиях рецидива преступлений, принимая во внимание основания установления административного надзора (совершение тяжкого преступления при опасном рецидиве преступлений). Вместе с тем, не признание в силу ч. 2 ст. 63 УК РФ рецидива преступлений по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание, не исключает остальных последствий рецидива, предусмотренных ст. ст. 58, 68 УК РФ, касающихся вида и размера наказания, вида исправительного учреждения.

Преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 2 ст.314.1 УК РФ, отнесены к категории преступлений небольшой тяжести, в связи с чем, правовых оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ по каждому преступлению не имеется.

Принимая во внимание общественную опасность и обстоятельства совершенных преступлений, личность и поведение подсудимого, суд считает, что для достижения целей восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, ему необходимо назначить наказание по каждому преступлению в виде лишения свободы, поскольку исправление ФИО1 невозможно без изоляции от общества и иной вид наказания, не связанный с лишением свободы, не будет отвечать целям и задачам уголовного наказания. Препятствий для назначения данного вида наказания не имеется.

Каких-либо обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ, связанных с целями и мотивами совершённых преступлений, ролью ФИО1 в их совершении, его поведением после совершения преступлений, существенно уменьшающих степень их общественной опасности, не имеется. Наличие у ФИО1 приведённых выше смягчающих наказание обстоятельств с учётом характера и степени общественной опасности совершённых преступлений, его поведения после совершения преступления, о наличии по делу обстоятельств, существенно снижающих степень общественной опасности преступлений, не свидетельствует. (по каждому преступлению).

Ввиду наличия отягчающего обстоятельства по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.158 УК РФ, положения ч.1 ст.62 УК РФ применению не подлежат. При назначении наказания по преступлениям, предусмотренным ч.2 ст.314.1 УК РФ, суд учитывает требования ч.1 ст. 62 УК РФ, поскольку при отсутствии отягчающих обстоятельств судом установлено наличие смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

При этом, при назначении наказания по каждому преступлению суд учитывает положения ч.5 ст.62 УК РФ. 

С учётом сведений о личности подсудимого, вышеуказанных обстоятельств, судом не усматривается оснований для применения по каждому преступлению положений ст. 53.1 УК РФ, поскольку исправление осуждённого без реального отбывания им наказания не представляется возможным.

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 158 УК РФ, суд с учетом личности подсудимого, характера и степени общественной опасности преступления не усматривает исключительных обстоятельств, позволяющих применить при определении срока наказания положения ч. 3 ст. 68 УК РФ, и назначает наказание с учетом положений ч. 2 ст.68 УК РФ. 

Обсудив возможность применения к ФИО1 положений ст. 73 УК РФ и назначения ему наказания условно, исходя из характера и степени общественной опасности преступлений, личности подсудимого, суд не находит возможным его исправление без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, кроме того, применение в рассматриваемой ситуации условного осуждения не будет отвечать и иным целям уголовного наказания, закреплённым в ст. 43 УК РФ, а именно: восстановлению социальной справедливости и предупреждению совершения новых преступлений.

Оснований для назначения ФИО1 альтернативных (более мягких) видов наказаний, предусмотренных санкциями ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ не имеется.

Суд не усматривает оснований для прекращения уголовного дела по каждому преступлению.

Принимая во внимание наличие смягчающих обстоятельств, суд считает возможным не назначать подсудимому наказание по каждому преступлению в максимальном размере.

Наказание по настоящему приговору должно быть назначено ФИО1 согласно ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний.

Судом установлено, что подсудимый ФИО1 осужден по приговору Фрунзенского районного суда г. Иваново от 07.04.2025 года по ч. 1 ст.161 (2 преступления), ч.1 ст.314.1 УК РФ, в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим назначено наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Наказание не отбыто. Принимая во внимание, что преступления по настоящему приговору ФИО1 совершены до постановления приговора от 07 апреля 2025 года, окончательное наказание должно быть назначено ФИО1 по правилам ч.5 ст.69 УК РФ, в связи с чем, суд считает целесообразным применение принципа частичного сложения наказаний по совокупности преступлений.

Срок наказания ФИО1 надлежит исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Отбывать наказание ФИО1 должен в исправительной колонии строгого режима на основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

ФИО1 подлежит зачету в срок отбытия наказания:

-время содержания под стражей с 09 июня 2025 года до дня вступления приговора в законную силу с учетом положений п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима;

-наказание, отбытое по приговору Фрунзенского районного суда г. Иваново от 07 апреля 2025 года с учетом зачтенных по приговору периодов содержания ФИО1 под стражей - с 27.02.2025 года до 08 июня 2025 года включительно.

В целях обеспечения исполнения приговора в части назначенного наказания, принимая во внимание сведения о личности подсудимого, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу.

Гражданский иск по делу не заявлялся.

В силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ судебные издержки взысканию с подсудимого не подлежат.

При определении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, ч. 2 ст.314.1 УК РФ (3 преступления), и назначить ему наказание: 

- по ч.1 ст.158 УК РФ в виде 10 месяцев лишения свободы;

- по ч.2 ст.314.1 УК РФ (преступление от 11 января 2025 года) в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы.

- по ч.2 ст.314.1 УК РФ (преступление от 15 января 2025 года) в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы.

- по ч.2 ст.314.1 УК РФ (преступление от 06 февраля 2025 года) в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний ФИО1 назначить наказание в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч. 5 ст.69 УК РФ по правилам назначения наказания по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний по настоящему приговору суда и приговору Фрунзенского районного суда г. Иваново от 07 апреля 2025 года окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 3 месяца лишения свободы с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания в виде лишения свободы

-время содержания под стражей с 09 июня 2025 года до дня вступления приговора в законную силу с учетом положений п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима;

-наказание, отбытое по приговору Фрунзенского районного суда г. Иваново от 07 апреля 2025 года с учетом зачтенных по приговору периодов содержания ФИО1 под стражей - с 27.02.2025 года до 08 июня 2025 года включительно.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора суда в законную силу: дело административного надзора № в отношении ФИО1 - оставить по принадлежности у ФИО5

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Фрунзенский районный суд г. Иваново в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено им в течение 15 суток со дня вручения копии приговора – в апелляционной жалобе либо в тот же срок со дня вручения копии апелляционной жалобы или представления государственного обвинителя, затрагивающих его интересы, - в отдельном ходатайстве либо возражениях на жалобу или представление. 

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Фрунзенский районный суд г. Иваново в течение 6 месяцев со дня вступления в законную силу, при условии, что он был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии апелляционного определения и приговора; в случае пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении, а также в случае, если приговор не был предметом рассмотрения апелляционной инстанции, - путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции.

Судья подпись А.Н. Литвинова